
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 83

Registro Generale N. 888

Sondrio, li 26/07/2023

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022 – LIQUIDAZIONE
COMPENSO COMPONENTI UCC - SPESA € 13.185,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107 del d. lgs. 267/2000;

Premesso che:
• con propria determinazione reg. gen. n. 945/2019 veniva costituito l’Ufficio Comunale per il

Censimento permanente della popolazione allo scopo di effettuare le operazioni censuarie
previste dall’ISTAT;

• la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;

Viste le reversali n. 20317/2022, 20693/2022 e 7841/2023 con le quali sono stati introitati sul capitolo
3940.20 i fondi ISTAT relativi alle attività per l’attuazione del censimento permanente della popolazione
2022 per un importo complessivo di € 13.211,68;

Dato atto che:
- le operazioni censuarie sono state regolarmente effettuate nel rispetto della normativa e della
tempistica stabilita dall’ISTAT;
- ai sensi dell’art. 70-ter del CCNL 21/05/2018 i Comuni possono corrispondere specifici
compensi al personale per remunerare prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e
censimenti permanenti; i relativi oneri trovano copertura esclusivamente nella quota parte del
contributo onnicomprensivo forfetario riconosciuto dall’Istat, confluita nel Fondo Risorse
decentrate, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c) del medesimo CCNL e, dall’1/1/2023, ai sensi
dell’art. 79, comma 2, lettera a) del CCNL 16/11/2022;
- le risorse trasferite dall’ISTAT, confluite nel fondo risorse decentrate, non sono soggette ai limiti
del fondo stesso, come da parere della Ragioneria Generale dello Stato n. 257831 del 18
dicembre 2018 che conferma il principio già espresso nella circolare del MEF-RGS n. 16/2012,
nelle relazioni illustrativa e tecnica al d.lgs. 75/2017 ed anche dalla Corte dei Conti, Sezione
delle Autonomie, con deliberazione n. 13/2015;
- le risorse stesse, in quanto interamente finanziate da un soggetto terzo, non rientrano
nemmeno nell’aggregato “spesa di personale” come da Circolare del Ministero Economia e
Finanze n. 16/2012 e deliberazione della Corte dei Conti sezione delle Autonomie n. 13/2015;



- ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b) del CCNL 21/5/2018 i compensi ISTAT possono essere
erogati anche a favore dei titolari di posizione organizzativa ed ai sensi dell’art. 20 del CCNL
16/11/2022, a favore dei titolari di incarichi di elevata qualificazione;

Richiamato altresì il proprio provvedimento n. 14/UP/2006 del 10/2/2006 relativo agli aspetti
contributivi dei compensi ISTAT e rilevato conseguentemente che la somma di euro 13.211,68 deve
intendersi comprensiva di oneri ed irap a carico del Comune;

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione ai dipendenti comunali facenti parte dell’Ufficio
Comunale per il Censimento dell’importo spettante per l’attività svolta come da prospetto di cui al punto
1) del dispositivo;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

DETERMINA

1) di liquidare, per le ragioni esposte in premessa, la somma di complessiva di € 9.928,46 quale
compenso per l’attività svolta nell’anno 2022 nell’ambito dell’Ufficio Comunale Censimento ai seguenti
dipendenti:

Nominativo ruolo importo spettante

Bencivenni Cinzia componente UCC 521,84

Bernardara Patrizia componente UCC 508,28

Bertini Silvia componente UCC 521,84

Bondio Nadia rilevatore UCC 998,49

Bracchi Elisa rilevatore UCC 932,98

Cederna Gaia rilevatore UCC 1.631,78

Circosta Laura rilevatore UCC 966,11

Cometti Antonietta componente UCC 359,19

De Simoni Massimo componente e rilevatore UCC 1.420,18

Ferrari Barbara componente UCC 473,64

Merga Patrizia componente UCC 521,84

Pizzatti Casaccia Serena rilevatore UCC 1.072,29

    9.928,46

2) di imputare la spesa complessiva pari ad € 13.185,00, contenuta nel limite del finanziamento ricevuto
dall’ISTAT ed incassato con reversali n. 20317/2022, 20693/2022 e 7841/2023, come segue:
- € 6.559,58 – cap. 13040/20 – impegno 2022.5464
- € 3.368,88 – cap. 13040/20 – impegno 2023.3192
- € 2.412,62 – oneri riflessi – cap. 13040/20 – impegno 2023.3192
- € 843,92 – irap – cap. 13040/20 – impegno 2023.3192

3) di dare atto che la spesa di cui sub. 2) è inclusa nel fondo risorse decentrate 2022 ai sensi dell’art- 70-
ter e 67, comma 3, lett. c) del CCNL 21/5/2018; la spesa stessa non rientra nei limiti del trattamento
accessorio e nell’aggregato “spesa di personale” per le motivazioni indicate in premessa e qui da
intendersi richiamate;

4) di inviare la presente all'ufficio protocollo per la numerazione nel registro generale, per la
conservazione nell'archivio e per l'inoltro:



- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- agli interessati;
- alle OO.SS.;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.02.01.013 99.1 13040.20 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5464 € 6.599,58 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE FONDI ISTAT PER RILEVAZIONE SUI CONSUMI DELLE FAMIGLIE, INDAGINE FORZE LAVORO, USO
DEL TEMPO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.02.01.013 99.01 13040.20 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 3192 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 3.328,88

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE DIVERSO
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000001754

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE FONDI ISTAT PER RILEVAZIONE SUI CONSUMI DELLE FAMIGLIE, INDAGINE FORZE LAVORO, USO
DEL TEMPO

Titolo Missione Capitolo Esercizio



7.02.02.01.013 99.01 13040.20 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 3192 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 2.412,62

Descrizione Creditore

INPDAP EX CPDEL
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002375

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE FONDI ISTAT PER RILEVAZIONE SUI CONSUMI DELLE FAMIGLIE, INDAGINE FORZE LAVORO, USO
DEL TEMPO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.02.01.013 99.01 13040.20 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 3192 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 843,92

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE FONDI ISTAT PER RILEVAZIONE SUI CONSUMI DELLE FAMIGLIE, INDAGINE FORZE LAVORO, USO
DEL TEMPO

Sondrio, 25/07/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


